
JORNAL O ALTO URUGUAI | 11 DE FEVEREIRO DE 2025 21

Publicações Legais
PREFEITURA MUNICIPAL DE RODEIO BONITO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 09/2025

Tipo: Menor preço por item. OBJETO: Registro de preço para o 
fornecimento eventual e futuro, de forma parcelada, de manta 
geomembrana com instalação para construção de depósitos de 
dejetos de suínos e bovinos, em atendimento ao Programa de 
Incentivo ao Desenvolvimento das Atividades da Bovinocultura 
e da Suinocultura no Município de Rodeio Bonito/RS, Conforme 
Leis Municipais nº 2.949/09 e nº 4.124/19, conforme condi-
ções e exigências estabelecidas neste Termo de Referência e 
Estudo Técnico Preliminar. Data de abertura dia 21/02/2025 as 
08h:30m. Informações e cópias do Edital na AV. do Comércio, 
196, Centro Rodeio Bonito/RS pelo site www.rodeiobonito.rs.
gov.br;  ou pelo/fone (55)37981155. 
Rodeio Bonito/RS, 07 de fevereiro de 2025.
Paulo Duarte 
Prefeito Municipal

2 PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITAMENTOS
I - CONTRATOS MÊS JANEIRO DE 2025.
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Planalto/RS
01) CONTRATO N° 001/2025 OBJETO: aquisição de equipa-
mentos eletrônicos para a secretaria municipal de educação e 
cultura. PCE 049/2024 CONTRATADA: ELETRO DEPOT LTDA 
VALOR: R$ 29.999,90. 002) CONTRATO N° 003/2025 OBJETO:
aquisição do sistema de ensino - materiais didáticos para alu-
nos das escolas municipais. PRI 001/2025 CONTRATADA: 
EDITORA FTD SA VALOR: R$ 456.990,00. 003) CONTRATO N° 
004/2025
OBJETO: contratação de assessoria tributária nas áreas de icms 
e bloco de produtor rural. PRI 002/2025 CONTRATADA: BUS-
CAR ASSESSORIA LTDA ME VALOR: R$ 15.000,00. 004)
CONTRATO N° 005/2025 OBJETO: contratação de horas-má-
quina provenientes da ata de registro de preços nº 01/2024 
oriunda do pregão eletrônico nº 01/2024 do consórcio de de-
senvolvimento dos municípios do norte do estado do rio grande 
do sul - comunors. PCE SRP 001/2024 CONTRATADA: TRANS 
MAESTRI LTDA VALOR: R$ 93.800,00.
II - ADITIVOS CONTRATUAIS - 001) N° V ref. Contrato
001/2022 OBJETO: Termo de Prorrogação Contratual até 
02/01/2026. CONTRATADA: DIGIFRED SISTEMAS E CONSUL-
TORIA EM INFORMATICA LTDA. 002) N° VII ref.
Contrato 004/2021 OBJETO: Termo de Acréscimo de Valor por 
Inclusão de Itens Novos. CONTRATADA: INVIOLARME SISTE-
MAS DE SEGURANCA LTDA VALOR: R$ 350,00. 003) N°
VI ref. Contrato 004/2021 OBJETO: Termo de Prorrogação Con-
tratual até 01/02/2026. CONTRATADA: INVIOLARME SISTE-
MAS DE SEGURANCA LTDA. 006) N° II ref. Contrato
060/2024 OBJETO: Termo de Prorrogação Contratual até 
21/04/2025. CONTRATADA: CONSTRUTORA SANTOS E DOR-
NELLES LTDA. 007) N° II ref. Contrato 062/2024 OBJETO:
Termo de Prorrogação Contratual até 13/02/2025. CONTRATA-
DA:
EQP EDIFICAÇÕES LTDA. 009) N° I ref. Contrato 077/2024
OBJETO: Termo de Redução de Valor por Supressão de Quan-
titativo. CONTRATADA: CASA DE ASSISTENCIA SOCIAL AMOR 
E CARIDADE DE NONOAI VALOR: R$ 47.800,76. 010)
N° III ref. Contrato 078/2024 OBJETO: Termo de Prorrogação 
Contratual até 22/03/2025. CONTRATADA: NILTON BASSO 
EPP.
011) N° I ref. Contrato 099/2024 OBJETO: Termo de Prorroga-
ção Contratual até 10/06/2025. CONTRATADA: BOA FE CONS-
TRUÇÕES LTDA. 014) N° IV ref. Ata 004/2024 OBJETO:
Termo de Reequilíbrio Econômico-Financeiro. CONTRATADA: 
TRAÇADO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA VALOR: R$ 
4.143,59. 015) N° III ref. Ata 038/2024 OBJETO: Termo de
Reequilíbrio Econômico-Financeiro. CONTRATADA: SAFRA 
DIESEL LTDA VALOR: R$ 15.790,00.
Prefeitura Municipal de Planalto/RS, 10/02/2025.
Cristiano Gnoatto Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIÇARA

AVISO DE LICITAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO CREDENCIAMENTO Nº 09/2025

O Município de Caiçara torna público que estará efetuando o 
credenciamento de pessoas jurídicas para fornecimento de 
marmitas para atender as necessidades das secretarias do 
município de Caiçara/RS a partir do dia 12.02.2025. LOCAL: 
Prefeitura Municipal, Setor Licitações, Rua Cuba, 64. Demais 
Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridas pelo site 
www.caicara.atende.net. Caiçara RS, 07.02.2025.
Zílio Roggia - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 03/2025
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO, torna público a Ine-
xigibilidade de Licitação para a contratação de pessoa física 
ALDIR DALLA COSTA, para locação de sala comercial para a 
realização dos atendimentos de fisioterapia no município de Pla-
nalto, no valor estimado de R$3.036,00 (três mil e trinta e seis 
reais), com base no art. 74, Inciso V, da Lei 14.133/2021, con-
forme Processo 10/2025, Inexigibilidade 03/2025. PLANALTO/
RS, 10 de fevereiro de 2025. CRISTIANO GNOATTO - Prefeito 
Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE AVISO DE
MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE

Processo Administrativo/Licitatório 009/2025: O Município de 
Taquaruçu do Sul, com fundamento no inciso II, do artigo 75 
da Lei Federal n° 14.133/21, torna público que está publicando 
o aviso de manifestação de interesse de dispensa de licitação 
para contratação de empresa para fornecimento de 1200 copos 
térmicos personalizados. Valor máximo para contratação R$ 
38.400,00. Manifestação de interesse e orçamentos devem ser 
entregues em envelopes não transparentes, lacrados e identifi-
cados no setor de licitações da Prefeitura Municipal de Taqua-
ruçu do Sul/RS, até as 17h00min do dia 14/02/2025. O aviso 
de manifestação de interesse encontra-se disponível no Setor 
de Licitações da Prefeitura e no endereço eletrônico www.ta-
quarucudosul.rs.gov.br/licitacoes. LUIZ BLANCO ALVES, Pre-
feito Municipal. Taquaruçu do Sul, 10 de fevereiro de 2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALPESTRE

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 02/2025
O Município de Alpestre/RS torna público a Inexigibilidade de Li-
citação para contratação direta, para contratação de empresas 
e bandas para as comemorações do aniversário do município 
e da XXX rústica,  com as empresas  CANDOTI EVENTOS LTDA 
(MARIANA E MATEUS) – CNPJ: 13.645.306/0001-47 no valor 
de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), REFATRAZ INTERPARES 
SOLUÇÕES EM EVENTOS LTDA (JOÃO CHAGAS LEITE) - CNPJ: 
02.192.461/0001-39 no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), 
M KLASSEN PRODUCAO MUSICAL (MUSICAL INTEGRAÇÃO) - 
CNPJ: 47.979.523/0001-95 no valor de R$ 9.000,00 (nove mil 
reais) e T&M FELIPIAKI BAR LTDA (BANDA TOME PEGADA) - 
CNPJ: 08.022.431/0001-60 no valor de R$ 7.500,00 (sete mil 
e quinhentos reais), totalizando R$ 86.500,00 (oitenta e seis 
mil e quinhentos reais), com base no Art. 74, caput, da Lei 
nº 14.133/2021, conforme Processo nº 13/2025, Processo de 
Inexigibilidade nº 02/2025. Alpestre, 10 de fevereiro de 2025. 
Rudimar Argenton, Prefeito Municipal.

JORNAL O ALTO URUGUAI | 11 DE FEVEREIRO DE 2025 19

Publicações Legais
PREFEITURA MUNICIPAL DE RODEIO BONITO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 09/2025

Tipo: Menor preço por item. OBJETO: Registro de preço para o 
fornecimento eventual e futuro, de forma parcelada, de manta 
geomembrana com instalação para construção de depósitos de 
dejetos de suínos e bovinos, em atendimento ao Programa de 
Incentivo ao Desenvolvimento das Atividades da Bovinocultura 
e da Suinocultura no Município de Rodeio Bonito/RS, Conforme 
Leis Municipais nº 2.949/09 e nº 4.124/19, conforme condi-
ções e exigências estabelecidas neste Termo de Referência e 
Estudo Técnico Preliminar. Data de abertura dia 21/02/2025 as 
08h:30m. Informações e cópias do Edital na AV. do Comércio, 
196, Centro Rodeio Bonito/RS pelo site www.rodeiobonito.rs.
gov.br;  ou pelo/fone (55)37981155. 
Rodeio Bonito/RS, 07 de fevereiro de 2025.
Paulo Duarte 
Prefeito Municipal

2 PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITAMENTOS
I - CONTRATOS MÊS JANEIRO DE 2025.
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Planalto/RS
01) CONTRATO N° 001/2025 OBJETO: aquisição de equipa-
mentos eletrônicos para a secretaria municipal de educação e 
cultura. PCE 049/2024 CONTRATADA: ELETRO DEPOT LTDA 
VALOR: R$ 29.999,90. 002) CONTRATO N° 003/2025 OBJETO:
aquisição do sistema de ensino - materiais didáticos para alu-
nos das escolas municipais. PRI 001/2025 CONTRATADA: 
EDITORA FTD SA VALOR: R$ 456.990,00. 003) CONTRATO N° 
004/2025
OBJETO: contratação de assessoria tributária nas áreas de icms 
e bloco de produtor rural. PRI 002/2025 CONTRATADA: BUS-
CAR ASSESSORIA LTDA ME VALOR: R$ 15.000,00. 004)
CONTRATO N° 005/2025 OBJETO: contratação de horas-má-
quina provenientes da ata de registro de preços nº 01/2024 
oriunda do pregão eletrônico nº 01/2024 do consórcio de de-
senvolvimento dos municípios do norte do estado do rio grande 
do sul - comunors. PCE SRP 001/2024 CONTRATADA: TRANS 
MAESTRI LTDA VALOR: R$ 93.800,00.
II - ADITIVOS CONTRATUAIS - 001) N° V ref. Contrato
001/2022 OBJETO: Termo de Prorrogação Contratual até 
02/01/2026. CONTRATADA: DIGIFRED SISTEMAS E CONSUL-
TORIA EM INFORMATICA LTDA. 002) N° VII ref.
Contrato 004/2021 OBJETO: Termo de Acréscimo de Valor por 
Inclusão de Itens Novos. CONTRATADA: INVIOLARME SISTE-
MAS DE SEGURANCA LTDA VALOR: R$ 350,00. 003) N°
VI ref. Contrato 004/2021 OBJETO: Termo de Prorrogação Con-
tratual até 01/02/2026. CONTRATADA: INVIOLARME SISTE-
MAS DE SEGURANCA LTDA. 006) N° II ref. Contrato
060/2024 OBJETO: Termo de Prorrogação Contratual até 
21/04/2025. CONTRATADA: CONSTRUTORA SANTOS E DOR-
NELLES LTDA. 007) N° II ref. Contrato 062/2024 OBJETO:
Termo de Prorrogação Contratual até 13/02/2025. CONTRATA-
DA:
EQP EDIFICAÇÕES LTDA. 009) N° I ref. Contrato 077/2024
OBJETO: Termo de Redução de Valor por Supressão de Quan-
titativo. CONTRATADA: CASA DE ASSISTENCIA SOCIAL AMOR 
E CARIDADE DE NONOAI VALOR: R$ 47.800,76. 010)
N° III ref. Contrato 078/2024 OBJETO: Termo de Prorrogação 
Contratual até 22/03/2025. CONTRATADA: NILTON BASSO 
EPP.
011) N° I ref. Contrato 099/2024 OBJETO: Termo de Prorroga-
ção Contratual até 10/06/2025. CONTRATADA: BOA FE CONS-
TRUÇÕES LTDA. 014) N° IV ref. Ata 004/2024 OBJETO:
Termo de Reequilíbrio Econômico-Financeiro. CONTRATADA: 
TRAÇADO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA VALOR: R$ 
4.143,59. 015) N° III ref. Ata 038/2024 OBJETO: Termo de
Reequilíbrio Econômico-Financeiro. CONTRATADA: SAFRA 
DIESEL LTDA VALOR: R$ 15.790,00.
Prefeitura Municipal de Planalto/RS, 10/02/2025.
Cristiano Gnoatto Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIÇARA

AVISO DE LICITAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO CREDENCIAMENTO Nº 09/2025

O Município de Caiçara torna público que estará efetuando o 
credenciamento de pessoas jurídicas para fornecimento de 
marmitas para atender as necessidades das secretarias do 
município de Caiçara/RS a partir do dia 12.02.2025. LOCAL: 
Prefeitura Municipal, Setor Licitações, Rua Cuba, 64. Demais 
Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridas pelo site 
www.caicara.atende.net. Caiçara RS, 07.02.2025.
Zílio Roggia - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 03/2025
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO, torna público a Ine-
xigibilidade de Licitação para a contratação de pessoa física 
ALDIR DALLA COSTA, para locação de sala comercial para a 
realização dos atendimentos de fisioterapia no município de Pla-
nalto, no valor estimado de R$3.036,00 (três mil e trinta e seis 
reais), com base no art. 74, Inciso V, da Lei 14.133/2021, con-
forme Processo 10/2025, Inexigibilidade 03/2025. PLANALTO/
RS, 10 de fevereiro de 2025. CRISTIANO GNOATTO - Prefeito 
Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE AVISO DE
MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE

Processo Administrativo/Licitatório 009/2025: O Município de 
Taquaruçu do Sul, com fundamento no inciso II, do artigo 75 
da Lei Federal n° 14.133/21, torna público que está publicando 
o aviso de manifestação de interesse de dispensa de licitação 
para contratação de empresa para fornecimento de 1200 copos 
térmicos personalizados. Valor máximo para contratação R$ 
38.400,00. Manifestação de interesse e orçamentos devem ser 
entregues em envelopes não transparentes, lacrados e identifi-
cados no setor de licitações da Prefeitura Municipal de Taqua-
ruçu do Sul/RS, até as 17h00min do dia 14/02/2025. O aviso 
de manifestação de interesse encontra-se disponível no Setor 
de Licitações da Prefeitura e no endereço eletrônico www.ta-
quarucudosul.rs.gov.br/licitacoes. LUIZ BLANCO ALVES, Pre-
feito Municipal. Taquaruçu do Sul, 10 de fevereiro de 2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALPESTRE

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 02/2025
O Município de Alpestre/RS torna público a Inexigibilidade de Li-
citação para contratação direta, para contratação de empresas 
e bandas para as comemorações do aniversário do município 
e da XXX rústica,  com as empresas  CANDOTI EVENTOS LTDA 
(MARIANA E MATEUS) – CNPJ: 13.645.306/0001-47 no valor 
de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), REFATRAZ INTERPARES 
SOLUÇÕES EM EVENTOS LTDA (JOÃO CHAGAS LEITE) - CNPJ: 
02.192.461/0001-39 no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), 
M KLASSEN PRODUCAO MUSICAL (MUSICAL INTEGRAÇÃO) - 
CNPJ: 47.979.523/0001-95 no valor de R$ 9.000,00 (nove mil 
reais) e T&M FELIPIAKI BAR LTDA (BANDA TOME PEGADA) - 
CNPJ: 08.022.431/0001-60 no valor de R$ 7.500,00 (sete mil 
e quinhentos reais), totalizando R$ 86.500,00 (oitenta e seis 
mil e quinhentos reais), com base no Art. 74, caput, da Lei 
nº 14.133/2021, conforme Processo nº 13/2025, Processo de 
Inexigibilidade nº 02/2025. Alpestre, 10 de fevereiro de 2025. 
Rudimar Argenton, Prefeito Municipal.

Este documento foi assinado digitalmente por Empresa Jornalistica Jornal Alto Uruguai Ltda. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinaturas.certisign.com.br:443 e utilize o código 6608-C90F-C1C7-A159.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

m
pr

es
a 

Jo
rn

al
is

tic
a 

Jo
rn

al
 A

lto
 U

ru
gu

ai
 L

td
a.

 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//a

ss
in

at
ur

as
.c

er
tis

ig
n.

co
m

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 6
60

8-
C

90
F-

C
1C

7-
A1

59
.

21


